
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 28 din 12.04.2023 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: acordarea cadoului în bani de Crăciun, de Paște, de 1 Iunie, de 8 Martie în cadrul 
administrației publice locale 

 
 

Primarul comunei IZBICENI, 
 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr. 3355 din 06.04.2023 al domnului primar Gulie Marian, cu privire 
la acordarea cadoului în bani de Crăciun, de Paște, de 1 Iunie, de 8 Martie  în cadrul 
administrației publice locale; 

- Raportul de specialitate nr. 3356 din 06.04.2023 al domnului Mihalcea Silvius-Gabriel, 
consilier superior Resurse umane, 

- Raportul de specialitate nr. 3396 din 10.04.2023 al doamnei Soare Stela, șef birou financiar-
contabil taxe și impozite locale, 

- Prevederile art. 7 din Legea cadru nr. 153/2017 republicată cu modificările şi completările 
ulterioare privind venitul salarial al personalului din sectorul bugetar; 

- Prevederile art. 159 și 160 din Legea nr. 53/2003 republicată cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul Muncii; 

- Prevederile Legii nr. 227/2015 republicată cu modificările şi completările ulterioare privind 
Codul Fiscal, art.76, lit.a și art.142, lit.b cu privire la acordarea cadoului în bani, prevăzut în 
regulamentul intern, neincluderea acestora in veniturile salariale, neimpozitarea și 
necuprinderea in baza de calcul pentru contributiile sociale; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finantele Publice Locale, cu privire la obligatia de a 
cuprinde cadourile in bani de Paste, la partea de cheltuieli a bugetului local; 

- Prevederile capitolului II. Alin.18 din regulamentul de organizare si functionare a aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei Izbiceni, Judetul Olt; 

 
În baza dispoziţiilor art. 155 alin. 1 lit. c din O:U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art. 1. Se aprobă acordarea cadoului în bani de Crăciun, de Paște, de 1 Iunie, de 8 
Martie în cadrul administrației publice locale. 
 



Art.2. Se aprobă acordarea unui cadou în bani, în cuantum de 300 de lei, pentru fiecare 
salariat din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni, conform tabelului 
anexat. 

 
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 

Marian. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – județul Olt, domnului 

primar al comunei Izbiceni, biroului financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi se va aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare. 
  
  
 
 
  
 Adoptată astăzi, 12.04.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 11 
Au votat „pentru” – 11; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

 
Contrasemnează, 

Secretar general cu atribuții, 
Lincă Ristel 

 
 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Stanciu Florea Ciprian 


